ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN
V/v tăng cường công tác quản lý, kiểm

soát dịch bệnh động vật và bảo đảm an

toàn thực phẩm nguồn gốc động vật

trên địa bàn huyện

Tháp Mười, ngày     tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1132/UBND-KT ngày 06/10/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát dịch

bệnh động vật và bảo đảm an toàn thực phẩm nguồn gốc động vật trên địa bàn

tỉnh (gửi kèm trên iDesk).

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Theo dõi sát tình hình phát triển chăn

nuôi và thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm và an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý. Kiểm tra, xử lý nghiêm các

trường hợp buôn bán, giết mổ động vật chết, mắc bệnh để sử dụng làm thực

phẩm, vứt xác động vật ra ngoài môi trường.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Hằng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phát

triển chăn nuôi, giết mổ theo quy hoạch; triển khai thực hiện đồng bộ các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và an toàn thực phẩm trên địa bàn

quản lý.

Phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh, huyện, đơn vị có liên quan tăng

cường kiểm tra, xử lý các trường hợp tổ chức, cá nhân giết mổ động vật tại địa

điểm không được cho phép, các trường hợp sử dụng các chất cấm, kháng sinh

cấm và kháng sinh không có trong danh mục được phép lưu hành.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí và thực hiện kiểm tra tình hình

sử dụng kinh phí, vắc xin, vật tư do ngân sách hỗ trợ phòng, chống dịch của các

đơn vị, đảm bảo chi đúng đối tượng, không để thất thoát, lãng phí.

 Khi có dịch xảy ra, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trích kinh phí dự

phòng hỗ trợ công tác phòng, chống kịp thời, hiệu quả, đảm bảo theo quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

2

 Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng phát triển các cơ sở/vùng

ATDB lồng ghép trong Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy

sản hàng năm trên địa bàn. Triển khai thực hiện đồng bộ và quyết liệt các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

 Khi có dịch xảy ra, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện quyết định tiêu

hủy đàn gia súc, gia cầm, thủy sản bị bệnh và trong diện phải tiêu hủy khi đã

được đơn vị xác định buộc phải tiêu hủy để hạn chế dịch bệnh lây lan.

Yêu cầu Thủ Trưởng các đơn vị nêu trên và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		2023-10-11T15:47:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T15:54:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T15:54:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T15:54:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!